
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 900 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  11 dicembre 2024 
 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO CONTRIBUTI AL CENTRO DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE CEBANO MONREGALESE PER IL PROGETTO 

“CU.BE – CULTURA E BENESSERE, CULTURA E’ BENESSERE” 

FINANZIATO DA FONDAZIONE CRC 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che:  

- la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha emesso il bando di finanziamento 

denominato “Giardino delle Idee”, finalizzato ad agevolare la prevenzione e 

intercettazione precoce del disagio giovanile;  

-  il bando intendeva finanziare iniziative volte al miglioramento delle condizioni di 

benessere dei ragazzi nella fascia d’età compresa tra i 12 e i 18 anni, attraverso la 

promozione e l’accompagnamento di reti di organizzazioni nella creazione e 

attuazione di progetti, ponendo l’attenzione sul miglioramento del benessere 

psicologico delle giovani generazioni mediante azioni multidisciplinari e coordinate; 

-  il bando prevedeva che il progetto fosse presentato da una rete di soggetti, composta 

 da enti attivi in ambito culturale, formativo-educativo, sportivo e sociale; 

-   il Comune di Mondovì con DGC n. 229 del 22/10/2022 ha aderito al suddetto bando, 

 approvando lo schema del progetto denominato “Cu.Be: Cultura e Benessere, Cultura 

è  Benessere” e in data 21/12/2022 la Fondazione CRC ha comunicato 

l’assegnazione di un contributo pari a € 100.000,00 per la sua realizzazione; 

-  a fronte del finanziamento, la Fondazione CRC ha previsto un percorso di 

 accompagnamento e  di co-progettazione delle azioni, realizzato da BAM! Strategie 

Culturali, partner tecnico selezionato da Fondazione CRC; 

-  il percorso si è realizzato nel periodo aprile-settembre 2023 attraverso incontri online e 

 tavoli  in presenza che hanno coinvolto tutta la rete di partenariato e si è concluso con 

 la stesura di un progetto più dettagliato e parzialmente modificato rispetto a quello 

originario; 



 2 

-  il Comune di Mondovì con DGC n. 180 del 09/09/2023 ha approvato l’accordo di 

 partenariato sottoscritto dai partner di rete, nonché il nuovo progetto che è stato inviato 

 a Fondazione CRC il 20/09/2023; 

 

Considerato che: 

- il suddetto progetto prevede l’organizzazione di un evento finale di presentazione alla 

cittadinanza dei risultati del percorso; 

- nel bilancio preventivo presentato alla Fondazione CRC erano stati previsti € 

24.000,00 tra spese per la realizzazione dell’evento finale e costi trasversali; 

- risultano ancora disponibili € 18.000,00; 

- alla luce del budget ancora a disposizione, in data 16/10/2024 si è tenuto un tavolo 

operativo con i referenti del Centro di Formazione Professionale Cebano Monregalese 

e della Cooperativa Valdocco, partner di progetto, al fine di definire i dettagli del 

suddetto evento; 

- il Centro di Formazione Professionale Cebano Monregalese si è reso disponibile 

all’organizzazione e coordinamento operativo dell’evento finale, che si terrà venerdì 

13 dicembre p.v. nei locali di Cucine Colte e Casa delle Associazioni; 

 

Riscontrato che la somma necessaria risulta disponibile sugli stanziamenti iscritti al capitolo 

1419/9 della spesa del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024; 

 

Acquisito il DURC del Centro di Formazione Professionale Cebano Monregalese (protocollo 

INAIL_45824293 scadenza 05/02/2025); 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 il quale prevede che ad ogni atto gestionale che 

generi una transazione elementare deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 

operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non 

è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 268 del 10/12/2022; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito 

con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del 

vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che 

il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni 



 3 

saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

internet istituzionale; 

 

Visti: 

- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente i provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici; 

- il Regolamento per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e altri 

vantaggi economici, ai sensi dell’art. 12 legge 7/8/1990, n. 241, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 26/04/2017 e s.m.i.; 

- l’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente la trasparenza delle procedure di 

attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici ad enti pubblici e 

privati; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., si è provveduto a verificare, 

con esito positivo, l’avvenuta pubblicazione, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

sito internet istituzionale, dei dati concernenti l’Ente di cui trattasi nell'elenco degli enti 

pubblici istituiti, vigilati o finanziati dal Comune di Mondovì e nell’elenco delle società 

partecipate, con l'elencazione delle funzioni attribuite e delle attività svolte in favore 

dell'amministrazione, nonché dei dati previsti dal comma 2 del medesimo articolo; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO per 

il triennio 2024/2026;  

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra richiamati, afferendo in particolare, alla missione 12 programma 01, 

obiettivo operativo “Garantire il servizio di asilo nido comunale, nonché attività e interventi a 

favore di bambini e adolescenti, promuovendo il benessere famigliare e giovanile” del DUP 

2024-2026; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 



 4 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di trasferire, per i motivi e con le finalità in premessa illustrati, al Centro di Formazione 

Professionale Cebano Monregalese il contributo di € 18.000,00 finalizzato alla copertura 

delle spese relative all’organizzazione e al coordinamento dell’evento finale del progetto 

“CU.BE: Cultura e benessere, cultura è benessere”, dando atto che il CFP fornirà le 

relative rendicontazioni, secondo i termini stabiliti da Fondazione CRC. 

 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 18.000,00 sul capitolo 1419/9 del bilancio 

2024/2026 esercizio 2024 attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n. 

7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti 

Finanziario: U. 1.04.03.02.001. 

 

3) Di dare atto che: 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 268 del 10/12/2022; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale. 

 

4) Di liquidare la somma complessiva di € 18.000,00 al Centro di Formazione Professionale 

Cebano Monregalese per la realizzazione dell’evento finale imputando la spesa al cap. 

1419/9. 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato la dott.ssa Diletta Magagna. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 
7) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento di Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento.  

 

 

Mondovì, li  11 dicembre 2024 



 5 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


